МИНОБРНАУКИРОССИИ
федеральноегосударственноеавтономное

образовательноеучреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургскийполитехнический
университетПетраВеликого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

учвный СОВЕТ пиш ци

ВЫПИСКА

ЗаседанияУС
Протокол.N2 2 от 10.10.2024

СоставУС - 21 чел.
Присутствовало- 17 чел.

Слушали:
Докладдиректора ВШПЦТ ЛевенцоваВ.А. о перечне тем выпускных

квалификационныхработ, рекомендуемыхобучающимсяв 2025 году, по программам
магистратуры 15.04.03 07 «(Компьютерный инжиниринг и цифровоепроизводство»,
15.04.03 09 «Цифровойинжиниринг и управлениепроектами», 15.04.03 10 «Механика
полимерныхи композиционных материалов», 15.04.03 1 1 «Передовыецифровыетехнологии
в двигателестроении», 27.04.06 02 «Процессыуправления наукоемкими производствами»,
27.04.06 04 «Технологическое предпринимательство», 27.04.06 05 «Организацияи
управленияцифровыминаукоемкимипроизводствами»в соответствии с приложениемN21.

Решение:
Утвердитьперечень тем выпускных квалификационныхработ, рекомендуемых

обучающимсяв 2025 году, по программам магистратуры 15.04.03 07 «Компьютерный
инжиниринг и цифровоепроизводство», 15.04.03 09 «Цифровойинжиниринг и управление
проектами», 15.04.03 10 «Механика полимерных и композиционных материалов»,
15.04.03 11 <<Передовыецифровыетехнологии в двигателестроении», 27.04.06 02

«Процессыуправления наукоемкимипроизводствами», 27.04.06 04 «Технологическое
предпринимательство», 27.04.06 05 «Организацияи управления цифровыминаукоемкими
производствами>>в соответствии с приложениемN21.

иеся — нет
РЕЗУЛЬТАТЫГОЛОСОВАНИЯ:
За — 17 чел., против

— нет, воздерж

Председатель

Секретарь

А.И.Боровков

В.А. Левенцов

ПриложениеN91

Утвержденона заседании Ученогосовета ПИШ ЦИ протоколN2 2 от
10 октября2024 года

Переченьтем выпускных квалификационныхработ,рекомендованныхобучающимсяв

2025 году, по программаммагистратуры

Основнаяобразовательнаяпрограмма
15.04.03 07 «Компьютерныйинжиниринг и цифровоепроизводство»

1. Расчетроторавысокооборотистогокинетического накопителя энергии;
Оптимизациямногокомпонентного композитного баллона;2.

З. ОпределениеКИН трещинв цилиндрическихоболочках;
4. Процесссоздания методики оценки накопленных работсил трения контактных пар

колесо-рельсгрузовыхвагонов;
Расчётноеобоснованиепрочностиконструкцийпри воздействииледовойнагрузки;5.

6. Расчетсхем-аналоговроторноготаблеточногопресса;
Оптимизациясистемы HVAC в салоне автомобиля;7.

8. Перепроектированиетормозногосуппортана основе топологической оптимизации с

учётомтехнологическихограничений;
Созданиематематической модели учета влияния эксплуатационных дефектов9.

внутреннейповерхностипромысловыхтрубна их несущую способностьи ресурс;
1 Конечно-элементноемоделированиепроцессаохлаждения пресс-форм;
11. Обеспечениебезопасностиэкипажа гондолы аэростатаприприземлении;
12. Исследованиенелинейных прочностных и циклических свойств металлических

метаматериаловразличнойтопологии с помощью натурных и виртуальных
испытаний;

13. Конечно-элементноемоделированиеустановкидентального имплантата;
14. Созданиесуррогатных моделейна базе технологии PINN для решения задач

механики.

Основнаяобразовательнаяпрограмма
15.04.03 09 <<Цифровойинжиниринг и управлениепроектами»

1. Построениемодели пониженного порядкадля газовойцентрифугина основе конечно-
элементного моделированияконструкции;

2. Модернизациярабочегоколеса турбиныкомпрессорадвигателя ТВ7-117;
З. Сопоставлениероссийскойи зарубежнойметодик расчетана циклическую прочность;
4. Созданиецифровоймодели для исследования поведения сварного шва на основе

результатовэксперимента;
5. Определениепредельныхнагрузокна патрубкииз легированнойстали;
6. Разработкаалгоритмаконструированияоптимальныхфланцевыхсоединений.

Основнаяобразовательнаяпрограмма
15.04.03 10 «Механикаполимерных и композиционных материалов»

1. Разработкатехнологии вторичнойпереработкиТПКМ;
2. Исследованиевлияния геометриинаполнителя на механические свойства гибких

полимерныхкомпозиционных материалов;
З. Разработкаоптически прозрачных композиционных материалов для защиты

солнечных элементов;

4.

5.

6.
7.

8.

1.

2.

З.

1.

2.

З.

4.

5,

6.

7.

1.

2.

З.

4.

5.

Исследованиевлияния параметров ультразвуковойсварки
композиционных материаловна свойствасварногосоединения;
Получениеи исследование коррозионностойкихпокрытий
полиэфирэфиркетона;

полимерных

на основе

Разработкатеплозащитных полимерныхкомпозиционных материаловна основе ТПУ;
Влияние углеродных наноструктур на свойства композиционнойтермопластичной
ленты;

Трениеи износ образцовполиэфирэфиркетонас разными показателями текучести
расплава.

Основнаяобразовательнаяпрограмма
15.04.03 11 «Передовыецифровыетехнологии в двигателестроении»

Разработкавиртуальногоиспытательного полигона и методики принятиярешенийпо
оптимизации допусковкомпрессорадвигателя на этапе серийногопроизводства;
Выбороптимальной конструкции демпферарабочейлопатки турбинывысокого
давления на основании результатов численного исследования проблемыее
вибронадежности;
Выбороптимальной конструкции замка рабочейлопатки турбинывысокого давления
на основании результатовчисленного исследования проблемыее вибронадежности.

Основнаяобразовательнаяпрограмма
27.04.06 02 <<Процессыуправлениянаукоемкимипроизводствами»

Организацияи управление наукоемкойпроизводственнойсистемой (отрасль

промышленностиили конкретноепроизводство).

Организацияи управление процессамиразработкинаукоемкого производства
(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство).

Проектноеуправление при разработкенаукоемкого производства (отрасль
промышленностиили конкретноепроизводство).
Оптимизацияпроцессов управления разработкойи внедрением наукоемкого
производства(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство).
Управлениепроцессами формированияцифровогомакета продукции наукоемкого
производства(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство).
Разработкаалгоритмаавтоматизированногонормирования контрольныхопераций
наукоёмкогопроизводства(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство),
Информационно-техническаяподдержка системы управления наукоемким
производством(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство).

Основнаяобразовательнаяпрограмма
27.04.06 04 «Технологическоепредпринимательство»

Организациипроизводства изделийс применением цифровогопроектирования и
производства;
Искусственныйинтеллект как инструмент и искусственныйразум как субъеп
управленияорганизациями;
Внешнее и внутреннее взаимодействиев рамках стартапа по организации
производстваизделийс применениемцифровогопроектированияи производства;
Развитие системы образованияв области передовых цифровыхтехнологий
предприятийреальногосектораэкономики;
Методикаразработкии внедренияинновацийв проектных и строительныхкомпаниях
в сфереВIМ-технологий;

6.

7.

8.

9.

Применениесовременных методологийуправленияразработкойинформационных
сервисов(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство);
Повышение эффективностибизнес-процессовлабораториикачества на основе

цифровыхтехнологий(отрасль промышленностиили конкретноепроизводство);
Разработкаи вывод на рынок онлайн-сервиса(отрасль промышленностиили
конкретноепроизводство)

Разработкамодуля цифровойплатформыс использованием цифровыхтехнологий
геймификациидля мотивации пользователей;

10. Услуги и исследованийрынкатрудав рамкахонлайн-сервиса(отрасль

промышленностиили конкретноепроизводство);
11. Развитиелидерскихкачеств школьников на примерепроекта(наименование проекта);
12. Коммерциализацияпродукта путем использования недокументированных

возможностей операционных систем для создания цифровогобизнесана примере
проекта(наименование проекта);

13. СозданиеMVP проекта(наименование проекта).

1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.

9.

Основнаяобразовательнаяпрограмма
27.04.06 05 «Организацияи управлениецифровыми

наукоемкими производствами»
Разработкаи обучениепрототипаязыковой модели для адаптации требованийв

машиночитаемыйформатIDS;
Оценка экономической эффективностиR&D деятельности в компаниях

горнодобывающейи металлургическойотрасли;
Определениеграницприменимоститекущегообратногоклапанафонтаннойарматуры
с целью разработкиновойконструкции, предотвращающейгидратообразование;
Управлениекачеством производства наукоемкойтрубнойпродукции для

инфраструктурыводороднойэнергетики;
Анализ физико-химическихсвойствморозногопучениягрунтовв условияхКрайнего
Севера;
РазработкамониторингаобъектовТЭК с помощью БПЛА;
Разработкасистемы компьютерногозрения для определениясмещения груза с

железнодорожнойплатформыв цехе ЦООиОЛЗСталеплавильногопроизводства;
Разработкацифровойсистемы оценки компетенцийдля ростапроизводительности
трудана промышленномпроизводстве(на входе);

Разработкацифровоймодели подготовки кадровых ресурсов наукоемкого
производства;

10. Автоматизацияпроцессовуправленияпроектамина производстве:создание системы
контроляи учета этапов испытаний металла.